
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« 5» iM & JL-' 20е?<й̂  № tf3 * f

О внесении изменений в часть I Единого календарного плана 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий на 2022 год

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 27 августа 2021 г. № 667 «Об утверждении порядка включения физкультурных 

и спортивных мероприятий (в том числе значимых международных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий) в Единый календарный 

план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в часть I Единого календарного плана межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на 2022 год, утвержденного приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 1016, согласно приложению 

к настоящему приказу.

=  2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Шинистра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова.

1инистр О.В. Матыцин

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 431 
От 23.05.2022 л.



Приложение 
к приказу Минспорта России 

от «<33 » мая 2022 г. №

Изменения, которые вносятся 
в часть I Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2022 год, 
утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 1016

1. Включить следующие физкультурные мероприятия:

№
ЕКП

Вид спорта, 
наименование физкультурного мероприятия

Сроки проведения, 
место проведения

Кол-во
участников

Ответственные
организации

709 Межрегиональные соревнования по футболу среди мужских 
команд «Кубок регионов» 
мужчины 19 лет и старше
- зона «ЮФО и СКФО»

- зона «Урал и Западная Сибирь»

- зона «Северо-Запад»

14 -  18 марта 
г. Азов 

Ростовская область 
0 1 - 1 5  марта 

г. Екатеринбург 
1 6 - 3 1  марта 

г. Тюмень 
18 -  24 апреля 

г. Великий Новгород 
Новгородская область

360 чел.

104 чел. 

104 чел. 

184 чел.

Минспорт России,
Российский футбольный союз

710 Международные соревнования по художественной
гимнастике «Весенний Кубок»
женщины 15 лет и старше, юниорки 13-15 лет

1 6 - 2 1  мая 
г. Красноярск

300 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация художественной 
гимнастики

. 711 Всероссийский турнир памяти основателя Детской 
футбольной лиги Виктора Николаевича Горлова «Играй 
с мечтой!» 
мальчики 2011 г.р.

24 — 26 мая 
г. Москва

240 чел. Минспорт России,
РОО «Детская футбольная лига имени 
Виктора Горлова»



i n Всероссийские соревнования по конному спорту (выездка, 
конкур)
мальчики, девочки 8-16 лет, юноши, девушки 14-18 лет, 
мужчины, женщины

25 -  30 мая 
г. Ханты-Мансийск

300 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

713 Межрегиональные соревнования по конному спорту 
Центрального федерального округа «Кубок президента 
Федерации конного спорта Тверской области» (конкур) 
мальчики, девочки 8-16 лет, юноши, девушки 14-18 лет, 
мужчины, женщины

26 — 29 мая 
д. Сажино 

Тверская область

200 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

714 Всероссийские соревнования по конному спорту (выездка) 
мальчики, девочки 8-16 лет, мужчины, женщины

26 — 29 мая 
д. Юкки 

Ленинградская область

200 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

715 Всероссийские соревнования по конному спорту (конкур) 
мальчики, девочки 8-16 лет

31 мая -  03 июня 
д. Юкки 

Ленинградская область

200 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

716 Всероссийские соревнования по конному спорту 
«HORSEKA START» (конкур) 
мужчины, женщины

02 -  05 июня 
с. Ивановское 

Московская область

300 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

717 Всероссийские соревнования по выездке и конкуру 
«ASSAMBLEYA PONY STARS» 
мальчики, девочки 8-16 лет

16 - 1 9  июня 
п. Лукино 

Нижегородская область

150 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

718 Межрегиональные соревнования по конному спорту 
Дальневосточного федерального округа (конкур, выездка) 
мальчики, девочки 12-14 лет и до 15 лет, юноши, девушки 
14-18 лет, мужчины, женщины

24 -  27 июня (конкур) 
30 июня -  03 июля 

(выездка)
02 -  04 июля (конкур) 

с. Чистополье 
Хабаровский край

150 чел. 
150 чел.

150 чел.

Минспорт России,
Федерация конного спорта России

719 Всероссийские соревнования по конному спорту «Кубок 
памяти Александра Воробьева» (конкур) 
мальчики, девочки 12-16 лет, юноши, девушки 14-18 лет, 
мужчины, женщины

30 июня -  04 июля 
д. Хирвости 

Ленинградская область

200 чел. Минспорт России,
Федерация конного спорта России

720 Всероссийские соревнования по хоккею на траве «Смена» 
среди мальчиков и девочек 10 лет и младше 
мальчики, девочки 2012 г.р. и младше

0 1 - 1 1  июня 
г. Пермь

180 чел. Минспорт России,
Федерация хоккея на траве России



721 Всероссийские соревнования по хоккею на траве 
«Подросток» среди юношей и девушек 12 лет и младше 
юноши, девушки 2010 г.р. и младше

1 5 - 2 5  июня 
г. Москва

180 чел. Минспорт России,
Федерация хоккея на траве России

722 Всероссийские соревнования по легкой атлетике «День 
прыжков в длину и тройным» 
юноши, девушки до 14 лет и до 16 лет

0 7 - 1 0  июня 
г. Москва

400 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
АНО «Мосспорт»

723 Всероссийские соревнования по легкой атлетике 
«Фестиваль спринта»
юноши, девушки до 12 лет, до 14 лет и до 16 лет

09 — 12 июня 
г. Москва

500 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
АНО «Мосспорт»

724 Всероссийские соревнования по легкой атлетике «День
прыжков в высоту»
юноши, девушки до 14 лет и до 16 лет

1 1 - 1 4  июня 
г. Москва

200 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
АНО «Мосспорт»

725 Всероссийские соревнования среди студентов по 
танцевальному спорту (европейская, латиноамериканская 
программы, дисциплина «двоеборье») 
юниоры, юниорки 17-25 лет

1 8 - 2 5  июня 
г. Красногорск 

Московская область

500 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация танцевального 
спорта и акробатического рок-н-ролла, 
Российский студенческий спортивный союз

726 Всероссийские соревнования среди спортсмено-любителей 
по танцевальному спорту (европейская, латиноамериканская 
программы, дисциплина «двоеборье») 
мужчины, женщины 35 лет и старше

1 8 - 2 5  июня 
г. Красногорск 

Московская область

150 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация танцевального 
спорта и акробатического рок-н-ролла

727 Всероссийские соревнования по танцевальному спорту 
мальчики, девочки 7-9 и 10-11 лет, юноши, девушки 12-13 и 
14-15 лет, юниоры, юниорки 16-18 лет, мужчины, женщины

18 -  25 июня 
г. Красногорск 

Московская область

100 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация танцевального 
спорта и акробатического рок-н-ролла

728 Фестиваль национальных и неолимпийских видов спорта 
народов Поволжья

23 -  26 июня 
г. Чебоксары 

Чувашская Республика

1 000 чел. Минспорт России,
Комитет национальных и неолимпийских 
видов спорта России,
Министерство физической культуры 
и спорта Чувашской Республики

729 Межрегиональные соревнования по легкой атлетике «Забег 
Ночная Тула» (кросс) 
все возрастные категории

1 6 - 1 7  июля 
г. Тула

1 200 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики



730 Межрегиональные соревнования по легкой атлетике «Забег 
Ночная Тула» (кросс) 
все возрастные категории

1 6 - 1 7  июля 
г. Тула

1 200 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
Министерство спорта Тульской области

731 Межрегиональные соревнования по легкой атлетике 
«Тульский марафон «Щит и меч» (кросс) 
все возрастные категории

1 3 - 1 4  августа 
г. Тула

2 000 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
Министерство спорта Тульской области

732 Межрегиональные соревнования по легкой атлетике 
«Полумарафон «Оружейная столица» (кросс) 
все возрастные категории

1 0 - 1 1  сентября 
г. Тула

1 000 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики, 
Министерство спорта Тульской области

733 Всероссийские соревнования по хоккею на траве 
«Травушка» среди юношей и девушек 13 лет и младше 
юноши, девушки 2009 г.р. и младше

28 августа -  14 сентября 
г. Екатеринбург 

Свердловская область

180 чел. Минспорт России,
Федерация хоккея на траве России

734 Всероссийские соревнования по боксу «Кубок Победы»
среди мужчин 19-40 лет
мужчины

15 - 1 9  июня 
г. Санкт-Петербург 

2 1 - 2 5  июня 
г. Москва 

28 июня -  02 июля 
г. Казань 

Республика Татарстан 
05 -  09 июля 

г. Санкт-Петербург 
1 2 - 1 6  июля 

г. Красноярск 
2 1 - 2 3  июля 

г. Москва

120 чел. 

120 чел. 

120 чел.

120 чел. 

120 чел. 

120 чел.

Минспорт России, 
Федерация бокса России

735 Фестиваль баскетбола «Лига Про» среди команд 
Дальневосточного федерального округа 
юноши, девушки до 14 и до 16 лет, юниоры, юниорки 
до 18 лет

мужчины, женщины

юноши, девушки до 14 и до 16 лет, юниоры, юниорки 
до 18 лет, мужчины, женщины (баскетбол 3x3)

юниоры, юниорки до 18 лет (баскетбол 3x3 среди школьных 
команд)

01 сентября -  
14 декабря (1 тур) 

1 5 - 1 8  декабря (финал) 
1 8 - 2 1  августа (1 тур) 

22 -  25 сентября (финал) 
17 июня -  28 августа 

(1-3 тур)
22 -  25 сентября (финал) 

10 сентября -  
30 октября (1-2 тур)

1 500 чел.

1 000 чел.

1 500 чел.

2 000 чел.

Минспорт России,
Российская Федерация Баскетбола



мужчины (интерактивный баскетбол)
04 -  06 ноября (финал) 
10 июня -  30 сентября 

г. Хабаровск
2 000 чел

736 Легкоатлетический забег #МыВместе в рамках XXV 
Петербургского международного экономического форума 
(SPIEF InRun) 
мужчины, женщины

16 июня 
г. Санкт-Петербург

1 500 чел. Минспорт России,
Правительство г. Санкт-Петербурга, 
АНО «Гонка Героев», Росконгресс

737 Всероссийский фестиваль «Неделя легкой атлетики» 
мальчики, девочки 13 лет и младше, юноши, девушки 14-15 
лет и 16-17 лет, юниоры, юниорки 18-19 лет

0 7 - 1 3  июня 
г. Москва

700 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация легкой атлетики

2. Физкультурные мероприятия, указанные в части I ЕКП под №№ 4, 11, 30, 45, 65, 71, 92, 175, 194, 211, 231, 232, 233, 
235, 240, 241, 246, 335, 341, 347, 539, 559, 562, 565, 567, 568, 579, 613, 629, 655, 688, 704, 708, изложить в следующей 
редакции:___________________________________________________________ ___________ __________________________________

№
Е К П

В ид сп о р та , 
н а и м е н о в ан и е  ф и зк у л ьту р н о го  м ер о п р и я т и я

С р о к и  п ровед ен и я , 
м есто  п р о вед ен и я

К ол-во
у ч а с т н и к о в

О т в е тс т в е н н ы е
о р ган и зац и и

4 Всероссийские соревнования по бадминтону «Проба пера» 
среди обучающихся общеобразовательных организаций 
юноши, девушки до 17 лет

05 -  09 декабря 
г. Саратов

280 чел. Минспорт России,
Минпросвещения России,
Национальная федерация бадминтона России

11 Всероссийские соревнования по баскетболу среди 
студенческих команд (Чемпионат Ассоциации 
студенческого баскетбола), плей-офф, сезон 
2021-2022
юноши, девушки до 25 лет

11 марта -  10 мая 
субъекты Российской 

Федерации

2 100 чел. Минспорт России,
Российская федерация баскетбола, 
Ассоциация студенческого баскетбола, 
Российский студенческий спортивный союз

30 Межрегиональные соревнования по водному поло «Кубок 
Адмирала»
юниоры до 16 лет и до 18 лет

1 0 - 1 8  июля 
г. Севастополь

400 чел. Минспорт России,
Управление по делам молодежи и спорта 
г. Севастополя

45 Всероссийские соревнования среди студентов по го 
юноши, девушки до 25 лет

1 1 - 1 6  сентября 
г. Петрозаводск 

Республика Карелия

50 чел. Минспорт России,
Российская федерация го,
Российский студенческий спортивный союз

65 Всероссийские соревнования по дзюдо (ката-группа) среди
мальчиков и девочек
мальчики, девочки 2010-2011 г. р.

2 6 - 3 0  мая 
г. Рязань

300 чел. Минспорт России,
Федерация дзюдо России,
Министерство физической культуры и спорта 
Рязанской области



71 Всероссийские соревнования по компьютерному спорту 
среди студенческих команд «Всероссийская 
киберспортивная студенческая лига» 
мужчины 14 лет и старше

0 8 - 1 4  июня 
г. Ростов-на-Дону

5 000 чел. Минспорт России,
Минобрнауки России,
Федерация компьютерного спорта России, 
Российский студенческий спортивный союз

92 Всероссийские соревнования 
и девочек 11-12 лет по лапте

среди мальчиков сентябрь 
по назначению

176 чел. Минспорт России,
Федерация русской лапты России

175 Всероссийские соревнования среди студентов 
памяти ЗТР СССР, профессора Е.М. Чумакова 
юниоры, юниорки 18-25 лет

по самбо 25 -  28 апреля 
г. Кстово 

Нижегородская область

200 чел. Минспорт России,
Всероссийская федерация самбо, 
Российский студенческий спортивный союз, 
Студенческая спортивная лига самбо

194 Всероссийские соревнования по спортивному 
ножа «Открытый Кубок ДОСААФ России» 
мужчины, женщины

метанию 1 6 - 1 7  июня 
г. Москва

200 чел. Минспорт России,
ДОСААФ России,
Общероссийская ФСОО «Спортивное 
метание ножа»

211 Всероссийские соревнования
по фехтованию
юниоры, юниорки 17-25 лет

среди студентов 02 -  07 октября 
г. Смоленск

200 чел. Минспорт России,
Федерация фехтования России,
Российский студенческий спортивный союз

231 Всероссийские финальные 
футболистов «Кожаный мяч» 
девочки 14-15 лет

соревнования юных 03 -  10 августа 
г. Волжский 

Волгоградская область

240 чел. Минспорт России, Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз,
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

232 Всероссийские финальные 
футболистов «Кожаный мяч» 
девочки 12-13 лет

соревнования юных 1 0 - 1 7  июля 
г. Иваново

240 чел. Минспорт России, Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз,
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

233 Всероссийские финальные 
футболистов «Кожаный мяч» 
мальчики 14-15 лет

соревнования юных сентябрь 
д. Большой Суходол 

Нижегородская область

324 чел. 
324 чел. 
324 чел. 
324 чел.

Минспорт России, 
Минпросвещения России, 
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

235 Всероссийские финальные 
футболистов «Кожаный мяч» 
девочки 10-11 лет

соревнования юных 2 4 - 3 1  июля 
г. Ессентуки 

Ставропольский край

224 чел. Минспорт России, Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз,
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

240 Всероссийские финальные 
футболистов «Кожаный мяч» 
мальчики 10-11 лет

соревнования юных 0 5 - 1 2  августа 
1 4 - 21  августа 
23 - 3 0  августа 

г. Иваново 
22 -  29 августа 

г. Астрахань

1 000 чел. Минспорт России, 
Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз, 
АНО «Клуб «Кожаный мяч»



241 Всероссийские финальные соревнования юных 
футболистов «Кожаный мяч» 
мальчики 12-13 лет

16 -  23 июля 
г. Ессентуки 

Ставропольский край 
02 -  09 сентября 
1 1 - 1 8  сентября 
20 -  27 сентября 

г. Волжский 
Волгоградская область

1 000 чел. Минспорт России, 
Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз, 
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

246 Суперфинал Всероссийских соревнований юных 
футболистов «Кожаный мяч» 
мальчики 10-11, 12-13, 14-15 лет

1 5 - 2 1  октября 
г. Волгоград 
г. Волжский 

Волгоградская область

188 чел. Минспорт России, Минпросвещения России, 
Российский футбольный союз,
АНО «Клуб «Кожаный мяч»

335 Комплексные всероссийские соревнования 
юноши, девушки до 25 лет

01 апреля -  10 декабря 
г. Астрахань 
г. Волжский 

Волгоградская область 
г. Евпатория 

Республика Крым 
г. Москва 

по назначению 
Краснодарский край

1 162 чел. Минспорт России,
Российский футбольный союз,
Российский студенческий спортивный союз, 
Российские студенческие лиги

341 Всероссийские спортивные игры школьных спортивных 
клубов
юноши, девушки 12-13 лет

25 апреля -  15 мая 
п. Сукко, г-к. Анапа 
Краснодарский край

750 чел. Минспорт России, 
Минпросвещения России,
ООФСО «Всероссийская федерация 
школьного спорта»

347 XXV Всероссийский фестиваль студентов вузов 
физической культуры 
юноши, девушки до 25 лет

23 -  27 мая 
г. Омск

280 чел. Минспорт России,
Минобрнауки России,
Российский студенческий спортивный союз, 
Сибирский государственный университет 
физической культуры и спорта

539 Всероссийский шахматный фестиваль «Гран-При Черного 
моря»

1 7 - 3 1  мая 
г. Геленджик 

Краснодарский край 
0 1 - 1 5  июня 

г. Анапа 
Краснодарский край 

16 — 30 июня 
г. Туапсе 

Краснодарский край 
0 1 - 1 5  июля 

г. Алушта

5 000 чел. Минспорт России, 
Федерация шахмат России



Республика Крым 
16 -  30 июля 

г. Новороссийск 
Краснодарский край 
31 июля -  14 августа 

г. Севастополь 
15 - 29 августа 
п. Ольгинка 

Краснодарский край 
30 августа -  13 сентября 

г. Ялта 
Республика Крым 
1 4 - 2 8  сентября 

г. Сочи 
Краснодарский край 

29 сентября -  13 октября 
г. Сочи 

Краснодарский край

559 Международный фестиваль силовых видов спорта 
«Евразийские игры -  2022» (в рамках проекта по 
выявлению сильнейшей нации в мире) 
мужчины от 18 лет и старше

18 -  22 августа 
г. Севастополь

60 чел. Минспорт России,
Правительство города Севастополя, 
АНО «Сильнейшая нация мира»

562 Спортивный фестиваль коренных народов Арктики
«Берингийские игры»
мужчины, женщины 18 лет и старше

0 1 - 0 5  августа 
г. Анадырь 

Чукотский автономный 
округ

100 чел. Минспорт России,
Правительство Чукотского автономного 
округа

565 Фестиваль спорта России и Беларуси среди сельских 
семейных команд «Спорт -  в село!» 
мальчики, девочки, мужчины, женщины

1 8 - 2 1  августа 
г. Саранск 

Республика Мордовия

500 чел. Минспорт России,
Министерство спорта, молодежной политики 
и туризма Республики Мордовия,
Российский союз сельской молодежи

567 Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
граждан, проживающих в сельской местности 
юноши, девушки, мужчины, женщины 16-49 лет

0 6 - 1 0  октября 
д. Ольховатка 

Белгородская область

288 чел. Минспорт России,
Российский союз сельской молодежи,
АНО «Дирекция спортивных и социальных 
проектов»,
Всероссийская федерация полиатлона

568 Фестиваль культуры и спорта народов Юга России 
мужчины, женщины 18 лет и старше

2 2 - 2 5  сентября 
г. Г розный 

Чеченская Республика

700 чел. Минспорт России,
Минкультуры России,
Правительство Чеченской Республики



579 VII Спартакиада пенсионеров России 
мужчины, женщины

август 
по назначению 

Самарская область

500 чел. Минспорт России,
ООО «Союз пенсионеров России»

613 Межрегиональный открытый турнир по баскетболу «Кубок 
Феникса»
юноши и девушки 2007-2011 г.р.

24 -  27 апреля 
г. Саратов 

28 апреля -  01 мая 
г. Собинка 

Владимирская область 
01 -  04 мая 
04 -  07 мая 

г. Спас-Клепики 
Рязанская область 

1 2 - 1 5  мая 
г. Ивантеевка 

Московская область 
02 -  05 сентября 

г. Воронеж

200 чел. 

200 чел.

250 чел. 

200 чел. 

200 чел.

Минспорт России,
Российская Федерация Баскетбола

629 Всероссийские соревнования среди студентов по 
американскому футболу 
юноши, девушки до 25 лет

23 -  25 сентября 
г. Москва

500 чел. Минспорт России,
Федерация американского футбола России, 
Российский студенческий спортивный союз

655 Суперфинал лиги С. Белова сезона 2021/2022 
юноши, девушки до 25 лет

18 -  22 мая 
г. Верхняя Пышма 

Свердловская область

112 чел. Минспорт России,
Российская федерация баскетбола, 
Ассоциация студенческого баскетбола, 
Российский студенческий спортивный союз

688 Всероссийские соревнования Национальной студенческой 
лиги бокса (дивизион «Бакалавр») среди высших учебных 
заведений «Памяти 77-й годовщины Великой Победы» 
юниоры 17-25 лет

0 1 - 0 7  августа 
г. Грозный 

Чеченская Республика

200 чел. Минспорт России,
Федерация бокса России,
Российский студенческий спортивный союз, 
Национальная студенческая лига бокса 
России

704 Всероссийские соревнования «Чемпионат МВД России по
мини-футболу»
мужчины 18 лет и старше

20 -  25 июня 
г. Самара

700 чел. Минспорт России,
МВД России,
Ассоциация мини-футбола

708 «Интерконтинентальный командный кубок» по боксу 
мужчины 18-40 лет

02 -  05 июня 
09 — 12 июня 
1 6 - 1 9  июня 
23 -  26 июня 

г. Москва

70 чел. Минспорт России, 
Федерация бокса России



3. Исключить следующие физкультурные мероприятия, указанные в части I ЕКП под №: 12:

№
Е К П

В ид сп о р та , 
н аи м е н о в ан и е  ф и зк у л ьту р н о го  м ер о п р и я т и я

С р о к и  п р о вед ен и я , 
м есто  п р о вед ен и я

К ол -во
у ч а с т н и к о в

О т в е т с т в е н н ы е
о р га н и за ц и и

12 Международный
вверх»
юноши, девушки

фестиваль по баскетболу «Движение 03 -  06 июня 
г. Москва

300 чел. Минспорт России,
Российская федерация баскетбола, 
Ассоциация студенческого баскетбола, 
Российский студенческий спортивный союз


